[A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 376v-377r (f. 339v-340r). Al marge inferior: 

“Concessio honoris in Segriano vita durante.”

Cal suposar que fou escrit a quatre de les nones del mes de febrer. L’escrivà o 
el que feu la transcripció al Llibre Verd es degueren equivocar. El dia cinquè de 
les nones correspondria al primer dia del mes, les calendes. Ja datem aquest 
document d’acord amb el còmput florentí. Cartografia: fig. 65.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis presentibus atque futuris 
quod ego Berengarius de Boissados per me et per meos, grato ani-
mo et spontanea voluntate, laudo et concedo tibi Dulcia de Somet, 
uxor que fuisti Arnaldi de Somet, ipsum honorem meum de Segri-
ano, quem Arnaldus de Somet tenuit et habuit per me in vita sua, 
ad meam turrem. Sicut ipse habuit et tenuit ita laudo et concedo 
tibi Dulcia ut habeas et teneas et expletes pro violario in vita tua. 
Verumptamen1667 tu Dulcia de predicto honore non possis vendere 
vel dare aut inpignorare aut alienare de modico usque ad maximo, 
set habeas et teneas et expletes predictum honorem in omni vita tua, 
et post obitum tuum predictum honorem integriter redeat mihi vel 
meis vel cui ego voluero aut mandavero, absque ullo interdicto et 
absque ullam contrarietatem quem ibi non inveniamus aliquomodo. 
Alium dominum neque patronum inde non eligas nisi me et meos. Et 
si forte aliquam iniuriam de predicto honore mihi vel meis feceris fir-
mes et facias directum in nostra manu, si nos demandare voluerimus 
tibi. Et ego Dulcia // de Somet qui hoc predictum laudo et concedo 
sicut scriptum est et convenio vobis Berengario de Boxados et ves-
tris et cui vos mandaveritis predictum honorem integriter redere et 
diffinire, sine vestro enganno et vestrorum ad nostrum intellectum, 
ad obitum meum. Et ullum stabilimentum quem ego et Arnaldus de 
Somet virum meum olim factum habeamus si invalidum omni tem-
por et non habeat firmitatem ab hac die in antea.

1667. Sic.
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Facta ista carta <I>V nonas februarii, anno ab incarnatione Do-
mini Mº Cº LXXXº I. 

Sig+num Berengarii de Boissados, Sig+num Iohannis Ferrarii. 
Sig+num Dulcia de Somet. Sig+num Raimundi1668 Iuverii. Sig+num 
Petri de Monteolivo. Sig+num Raimundi1669 de Ferran.

Arnaldus subdiachonus scripsit et hoc + fecit.

642

1182 (1181), març, 12

Donació i acord. Alegret, fill de Guillem Rasora de Lasquarri, dona a 
Sant Vicenç de Roda i als seus canonges la meitat d’un alou [segu-
rament situat al terme de Lasquarri] que havia estat del seu oncle, 
Bonet de Cabestany. Pel que fa a l’altra meitat d’aquest alou, Ale-
gret arriba a un acord amb Bonet d’Avellana i la seva muller Real. 
Abans hi havia hagut un enfrontament entre Alegret i l’esmentat 
Bonet d’Avellana, que era fill de Maria de Perella. També signa el 
document Ermessèn, mare d’Alegret.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0417 (carpeta 8, núm. 467). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb alguna taca i algunes paraules descolorides. Mides: 
17 cm per 33,5 cm. Escriptura carolina feta amb cura. Al revers: “Carta 
de hereditate de Avellana que fuit de Alegret Rasora”, “P, n. 60, 1181”.

 a CaSTillón, 1991a, doc. 12, p. 64-65. Data: 1182, febrer, 16.
 b Grau, 2010, doc. 278, p. 485. Data: 1182, març, 12.

D’ençà de l’any 1180, datem els documents d’acord amb l’estil florentí de 
l’encarnació, tal com s’establí al concili de Tarragona celebrat aquest any. Vegeu: 
mundó, 1994 i Grau, 2010, 288-289.

In Christi nomine et eius divina clementia, ad noticiam cuncto-
rum volumus pervenire, quod ego Alegret, filius de Guillem1670 Raso-
ra de Alasquarre, veni in magnam contentionem et in magnum pla-
citum cum Bonet,1671 filio de Maria de Perella, per medietatem de illo 
alodio quod dividit cum Ramon, genero de Ermessen de Avellana, fi-
lia de domna1672 Acet, quod fuit de Bonet de Capestang, avunculi mei, 

1668. Abreujat en R.
1669. Abreujat en R.
1670. Abreujat en gllm i una titlla. També podia ésser Guillelm (com transcriu b).
1671. Ha d’ésser Bonet, tot i la titlla que acompanya la b.
1672. Abreujat en dona i una titlla.
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et dimisit illud alodium mihi et totum aliud quod habebat. Et ego 
clamavi supradictum alodium ad iam dictum Bonet et noluit mihi 
facere directum. Et veni ipsum Raimundi de Stada, prioris et archi-
diaconi, et Odonis, archidiaconi, et Raimundi de L[…]1673 et Girbert 
de Laguarres et Pere de Castel Galef et Iohan de Puial de Laguarres 
et aliorum bonorum hominum et quia non potuit mihi respondere 
nec facere directu, fuit iudicatum per directum, ut illa fidanza quam 
prior Rotensis supradictus dedit mihi super suum hominem et super 
istud meum alodium quod ego clamabam, miteret me in supradicto 
alodio ad bonam consuetudinem terre, quod et fecit, et ego antpara-
vi illud alodium. Et ego Alegret, propter amorem Dei et Sancti Vin-
centii et pro anima Boneti, avunculi mei, qui hoc dedit mihi, et pro 
animabus patris et matris mee et propter amorem seniorum Roten-
sium, qui collegerunt patrem meum et me in societate sua in vita et 
in morte, dono Deo et Sancto Vincentio et fratribus meis canonicis 
Rotensibus supradictum alodium, ut habeant et possideant liberum 
et franchum. Et de alia medietate istius alodii, feci avenenzam cum 
Bonet de Avellana et uxor sua Real et filiis suis et feci eis cartam. 

Ego Ermessen, mater1674 predicti Alegret, hanc cartam laudo et 
proprio sig+no corroboro. Sig+num ego, Alegret Rasora, qui hanc 
cartam rogavi scribere et propriis manibus meis firmavi et testibus 
firmare rogavi. Sig+num1675 ego Alegret de Pui, filius1676 Beatricis. 
Sig+num ego Pere Ramon de Moschera, filius Toda. Sig+num Domi-
nicus de Cheno, filius Marie. Visores et auditores istius donacionis 
sunt Girbert de Laguarres et Iohan Zabater de Rota et Pere, filius 
Seronia.

Facta carta, anno dominice incarnacionis Mº Cº LXXXº Iº, IIII 
idus marcii, luna IIIIª, regnante Yldefonso rege in Aragon, in Supe-
rarb, in Rippacurcia, marchio Derthose et Ylerde, dompnus Berenga-
rius episcopus in Ylerda et in Rota.

Arnaldus, canonicus Rotensis rogatus scripsit et hoc sig- (signe) 
num fecit.

1673. S’hi veuen les lletres l, d i st. a proposa Lastas.
1674. Al davant hi ha una h, segurament escrita per error.
1675. El punt del quarter de dalt a la dreta, de mida més grossa, degué ésser 

dibuixat pel que signa. També amb relació al signe de Pere Ramon.
1676. Amb una correcció.
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643

1182, abril, 1
Donació de l’usdefruit. Pere Foguet i la seva muller Ermessenda do-

nen a Guillem Foguet, el seu germà, i a la seva muller Rixenda 
l’hort que tenen entre l’església de Sant Salvador i els murs de la 
ciutat de Lleida. El tenen per Pere de Balaguer i per Argent, la seva 
dona, als quals donen, cada any, per Pasqua, sis diners de cens. Se 
n’esmenten les afrontacions, que són un camí i tres horts. Pere de 
Balaguer té dret de fadiga de deu dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 229v (f. 190v). Al marge esquerre: “Donatio 

cuiusdam horti inter diversas personas cum retentione census.”

Cartografia: fig. 56.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Petrus 
Foguet et Ermesendis uxor mea, per nos et per nostros donatores 
sumus vobis Guillelmo Foguet fratri meo et Rixendi uxori vestre et 
omnibus vestris atque vestre posteritati illum nostrum ortum quem 
habemus inter ecclesiam Sancti Salvatoris et muros Ylerde, per Pe-
trum de Balager et per Argentum uxorem suam, per VI denarios1677 
de censu. Que censum vos et vestri faciatis omnibus annis ad Pascha 
domini Petro de Balager et sue uxori et suis de illa meliori moneta 
que in villa Ylerde erit curribilis pani et vino, per omnia tempora. 
Ipse ortus affrontat ex una parte in orto Marie de Monte Accuto et 
de alia in orto Petri de Poior et de alia in orto Petri de Balager et de 
IIIIª in via. Et quantum continetur in istis affrontationibus iam dic-
tis et isti termini ambiunt, sic donamus vobis et vestris predictum 
ortum cum ingressibus et egressibus, per omnes vestras voluntates 
faciendas, per omnia tempora. Set si vendere vel inpignorare volu-
eritis predicto Petro de Balager vel suis, per X dies scire faciatis et 
habeant ipsi per quantum alius homo donare vel prestare voluerit. 
Et si noluerint retinere ut alii homines deinde facite omnes vestras 
voluntates cuicumque volueritis exceptis militibus et sanctis, salvo 
illorum predicto censu et directo et nos et Petrus1678 de Balager et sui 
erimus vobis et vestris guirentes omnibus hominibus et mulieribus 
preter //1679 potestatem terre.

Facta carta kalendas aprilis, anno Domini Mº Cº LXXXº IIª. 

1677. Abreujat en d.
1678. Abreujat en P.
1679. Columna nova.
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Sig+num Petri Foget. Sig+num Argentum uxoris mee, qui fir-
mamus, laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Raimundi 
Vitalis. Sig+num Petri Sicardis. Sig+num Poncii de Tarrega.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

644

1182, abril, 30 
Donació. Guillem Corretger i la seva muller Maria donen a Pere de Ta-

lladell, precentor de la seu de Lleida, tres parts de la “plaça” i d’un 
casal que tenen a la ciutat de Lleida, a la Costa de la parròquia 
de Sant Andreu. Se n’esmenten les afrontacions. A canvi, reben el 
cens de dos sous que Esteve d’Orinac deu per gaudir del domini 
útil d’un hort, que ells havien comprat abans. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 228r (189r). Al marge superior: “Donatio 

cuiusdam plateæ ad favorem præcentoris Illerdensis.” Al damunt: “De 
domibus seu casalli parrochie Sancti Andree.”

 a CaSTillón, 1986, doc. 23, p. 324. Data: 1182, abril, 30.

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quoniam ego Guillelmus 
Correger et uxor mea Maria, gratissima nostra voluntate, donamus 
vobis Petro de Tallatello, precentori sedis Ylerde et omnibus vestris 
quibus vos vendere vel inpignorare vel donare vel alienare volueri-
tis tres partes de illa platea et de illo casallo quem habemus in villa 
Ylerde, in Costa, in parrochia Sancti Andree. Et ipsa platea affron-
tat ex una parte in domibus Galindo, filio Garcia Lidç,1680 et de alia 
in domibus que fuerunt Guillelmi de Barbara et de alia in domibus 
vel in casallo de vobis Petro de Tallatello et de IIIIª in carrera. Et 
quantum continetur in omnibus istis affrontationibus iam dictis et 
isti termini ambiunt, sic donamus vobis et vestris tres partes de iam 
dicta platea et cum ingressibus et egressibus in vestro proprio alodio 
francho et libero de omnibus hominibus et mulieribus, de celo usque 
in abissum, per vendere, per donare et per inpignorare et per omnes 
vestras voluntates faciendas, per omnia tempora. Et sic de nostro 
iure et dominio in vestrum ius et in vestrum dominium mittimus 
et tradimus ipsas tres partes cum omnibus meliorat<i>onibus quas 

1680. Sic. a: Garcialinç.
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ibi feceritis sine omni vestro vestrorumque enganno. Et nos donato-
res accepimus a vobis per hanc donationem II solidos de censu quos 
Stephanus de Orinac debebat vobis facere per unum ortum quem nos 
de ipso Stephano de Orinac emimus et de ipsis tribus partibus iam 
dicte platee quas vobis de- // dimus erimus vobis guirentes sine omni 
enganno.

Facta carta II kalendas maii, anno Domini Mº Cº LXXXº IIº.
Sig+num Guillelmi Correger, sig+num Marie, uxoris mee, qui fir-

mamus, laudamus, testesque firmare rogamus. Sig+num Raimundi 
de Pelagals. Sig+num Poncii de Pelagals, qui sunt fratres uxoris mee 
Marie. Sig+num Guillelmi de Vaziia. Sig+num Petri de Leo. Sig+num 
Petri d’Alos.1681 Sig+num Guillelmi de Talladello. Sig+num Guillelmi 
de ç’Aguda.1682 Sig+num Ferrarie, uxoris Raimundi de Pelagals, qui 
firmavit et laudavit.

Sig- (signe) num Ramnulfi, qui scripsi rogatus, cum litteris rasis 
et emendatis in Xª et in XIª linea. 

645

1182, maig, 7
Establiment. Pere de Cas dona a Bonet d’Astell, Martí d’Astell i Ramon 

d’Astell una almúnia situada al Segrià, prop de la torre Pallaresa 
(Torre-serona), que té pel bisbe de Lleida. La cedeix a canvi de rebre 
quatre cafissos i mig de cereals com a cens, cada any, per la festa 
de la Mare de Déu d’agost. Tres dels cafissos, que han d’ésser de 
“blat tercenc”, compost de forment, d’ordi i de civada, pertanyen 
al bisbe. El cafís i mig restant, que ha d’ésser per a ell, ha d’ésser 
de “blat meitadenc”, mig ordi i mig forment. S’esmenten les afron-
tacions de l’almúnia. Pere de Cas té dret de fadiga de trenta dies.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 122v (f. 81v). Al marge esquerre: “Alia con-

cessio almuniae sub censu.”

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Petrus 
de Cass, per me et per meos dono vobis Bonet de Astel et Martino de 
Astel et Raimundo de Astel, fratribus vestris et omnibus vestris atque 
vestre posteritati unam almuniam quam habeo et teneo in Segriano, 
prope turrem Pallaresa, per episcopum Ylerde. Ipsam vero almuni-

1681. Escrit dalos. a: Dalos.
1682. Escrit çaguda.
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am cum omnibus pertinentiis suis. Et sicut melius habeo et teneo 
vel sicut melius debeo1683 habere dono et trado vobis et vestris atque 
vestre posteritati, per IIII kaficios et dimidium de blado de censum 
faciatis mihi Petro de Cass et meis in unoquoque anno concurrentem 
ad festivitatem Sancte Marie mensis augusti, per omnia tempora. Et 
tres kaficii de illo censu sint de blado tercenc, de frumento et de or-
deo et de avena. Quem censum ego Petrus1684 de Cass debeo facere 
domino Ylerdensi episcopo. Et unum kaficium et dimidium de censu 
sit meitadenc inter ordeum et frumentum, sine omni enganno. Et 
illum censum sit de quali blado illa terra levaverit per bonam fidem 
et sine omni enganno. Et si illa terra bladum non levaverit paccetis 
iam dictum de alio blado bono et recipiente sine omni enganno, per 
omnia tempora. Ipsam vero almuniam affron- //1685 tat ex una parte in 
honore Hospitalis Iherosolimitani et ex alia parte in honore Arnaldi 
Gras et de IIIª parte in honore de Salvo et de IIIIª parte in honore 
pontis Ylerde. Et quantum continetur in omnibus istis affrontati-
onibus iam dictis et isti termini ambiunt, sic dono vobis et vestris 
predictam almuniam cum omnibus terminis et affrontationibus suis 
sicut melius ego vel iam dictus episcopus melius debemus et habere 
aliquomodo, et cum ingressibus et egressibus ut habeatis et teneatis 
et expletetis ad iam dictum censum et faciatis exinde omnes vestras 
voluntates per omnia tempora, exceptis militibus et sanctis. Set si 
vendere vel inpignorare volueritis nobis vel nostris per XXX dies sci-
re faciatis et habeamus nos per quantum alius homo donare vel pres-
tare voluerit. Et si noluerimus retinere ut alii homines deinde facite 
omnes vestras voluntates cuicumque volueritis exceptis militibus et 
sanctis, salvo nostro iam dicto censu et de nostris. Et de hoc donativo 
non eligatis alium patronum vel dominum nisi nos et nostros et nos 
et nostri erimus vobis et vestris guirentes hominibus1686 et mulieribus 
preter potestarem terre.

Facta carta nonas madii, anno Domini millesimo centesimo 
LXXXº IIº. 

Sig+num Petri de Cass, qui firmo et laudo et testes firmare rogo. 
Sig+num Petri de Monso. Sig+num Arnaldi1687 de Solsona. Sig+num 
de Raimundi.

Sig- (signe) num Ramnulfi qui scripsi rogatus ut supra.

1683. Abans, per error, de.
1684. Abreujat en p. 
1685. Columna nova.
1686. Repetit una segona vegada.
1687. Abreujat en a.
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646

1182, maig, 10
Establiment i protecció. Bernat de la Prenyanosa i la seva muller Er-

messèn es posen ells i tot allò que tenen sota la protecció del bisbe 
de Lleida, Berenguer, i del capítol de l’església d’aquesta ciutat. En 
resta exclosa l’honor que tenen a Sant Ruf. A més, es comprome-
ten a lliurar cada any, per Nadal, com a cens, una lliura de pebre. 
Així mateix, Bernat es compromet a treballar en l’obra del bisbe 
des del primer de juliol fins a Sant Miquel per sis diners [diaris] i 
el menjar, i de la festa de Sant Miquel fins al mes de juny, per qua-
tre monedes i les vitualles.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 106v-107r (f. 65v-66r). Al marge dret: “Ex-

ceptio honoris Sancti Rufi”; més avall: “I liura piperis”; al marge esquerre: 
“Bernardus de Preñonosa et eius uxor submittunt se protectioni ecclesie 
Illerdensis et census promittunt.”

Cartografia: fig. 57.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominus quod ego Bernar-
dus de Prinonosa et uxor mea Ermessen, libenti animo et spontanea 
voluntate, damus et mittimus personas nostras omnesque res nos-
tras omnemque honorem nostrum quod habemus vel deinceps Deo 
adiuvante adquisituri sumus sub protectione atque iussione domini 
Berengarii Ylerdensis episcopi et eiusdem ecclesie capituli, excep-
to honore Sancti Ruphi. Tali videlicet conditione quod episcopus et 
clerici prefate Ylerdensis sedis defendat personas nostras et omnes 
res nostras omnemque honorem nostrum pro suo contra omnes ho-
mines et feminas excepto rege terrarum. Et est manifestum quod 
ego Bernardus de Prinonosa et uxor mea Ermessen damus Deo et 
beate Marie sedis Ylerde et domino episcopo et conventui eiusdem 
loci annuatim, in die Natalis unam libram piperis pro censu. Iterum 
ego Bernardus convenio me ipsum laborare operi domini episcopi et 
ecclesie Ylerdensis // a kalendas iulii usque ad festum Sancti Micha-
elis pro VI nummis et victu; a festo Sancti Michalis usque kalendas 
iulii pro IIII nummis et victu.

Actum est hoc VI idus madii, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXXº IIº.